

Geschäftsjahr 2018 (2017)

1. Neugeschäft

<u>Fördergeschäft</u>	Mio. EUR		Veränderung zum Vj. in %
Programmkredite	6 694	(7 436)	- 10,0
darunter: Landwirtschaft	2 117	(2 211)	- 4,3
Ländliche Entwicklung	1 969	(1 797)	9,6
Erneuerbare Energien	1 425	(2 358)	- 39,6
Agrar- und Ernährungswirtschaft	1 173	(1 054)	11,2
Namenspapiere/Schuldscheindarlehen	1 928	(2 520)	- 23,5
Wertpapiere	1 761	(1 906)	- 7,6
Förderneugeschäft insgesamt	10 383	(11 862)	- 12,5
<u>Refinanzierung</u>			
Mittel- und langfristige Refinanzierung	11 276	(12 376)	- 8,9
darunter: Euro-MTN	9 650	(9 422)	2,4
Globalanleihen	1 096	(1 081)	1,4
AUD-MTN	529	(1 231)	- 57,0

2. Bilanz

Bilanzsumme	90 161	(90 785)	- 0,7
Forderungen an Kreditinstitute	60 138	(60 532)	- 0,7
Forderungen an Kunden	6 486	(6 884)	- 5,8
Wertpapierbestand	16 520	(15 870)	4,1
Verbriefte Verbindlichkeiten	76 577	(76 894)	- 0,4
 Bilanzielles Eigenkapital	 4 539	 (4 445)	 2,1

3. Gewinn- und Verlustrechnung

Zinsüberschuss	295,1	(305,6)	- 3,4
Verwaltungsaufwendungen	71,8	(69,3)	3,6
Betriebsergebnis vor Risikovorsorge und Bewertung	207,1	(223,8)	- 7,5
Jahresüberschuss	63,0	(61,0)	3,3

4. Förderbeiträge

84,2	(83,4)	1,0	
davon: Zinsverbilligung Programmkredite	63,2	(64,0)	- 1,3
Bilanzgewinn	15,8	(15,3)	3,3
Zuschüsse für "Forschung für Innovationen in der Agrarwirtschaft"	5,0	(4,0)	25,0
Sonstige Förderbeiträge	0,2	(0,2)	0,0

Abweichungen bei Summen und bei Prozentangaben sind rundungsbedingt.